
 

 

 
Determina di indizione 
Affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 1  lettera b) del D. Lgs n.36/2023 per acquisire mediante 
trattativa diretta su piattaforma telematica Mepa una fornitura di salviette con tampone per raccolta del 
cortisolo per le esigenze del progetto di ricerca PRIN COD.P20227JXTC_02 “Major depression and glucose 
dysmetabolism: clinical, neurobiological and cognitive aspects and a prospective evaluation of the 
response to treatment with antidepressant drugs” finanziato con fondi PRIN 2022 PNRR, Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” - Componente C2 – Investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e 
Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 
   
Importo totale a base d'asta: €.800,00 (iva esclusa). 
CUP: B53D23028120001 
 

IL DIRETTORE 

VISTO Il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con DR 
n.85 del 04.02.2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali 
Centri Autonomi di Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei 
provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione delle spese; 

VISTO 
 
 
 

Il Manuale di Contabilità approvato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 emanato in 
attuazione dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità emanato con DR n.85 del 04.02.2014; 
 

VISTO 
 

il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77 recante disposizioni in materia di "Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"; 

VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
VISTA 

il “Codice dei Contratti pubblici " emanato con Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, di seguito "Codice"; 
 
l’art. 17 del Codice, il quale prevede che "prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 
 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
la richiesta presentata in data 29.05.2024 dal prof. Alessio Maria Monteleone, 
responsabile scientifico del progetto di ricerca  PRIN COD.P20227JXTC_02 dal titolo: 
“Major depression and glucose dysmetabolism: clinical, neurobiological and cognitive 
aspects and a prospective evaluation of the response to treatment with 
antidepressant drugs”, finanziato con fondi PNRR nell'ambito del Bando PRIN 2022 
PNRR, di attivazione delle procedure amministrative necessarie ad acquisire una 
fornitura di salivette per la raccolta del cortisolo per le esigenze del predetto 
progetto; 



 

 

 
VISTO  
 
 
VISTO  

 
Il D.D. n. 190 del 07.06.2024 con il quale è stato individuato il RUP nella persona del 
SAD dott.ssa Rosa Santo; 
 
Il D.D. n. 191 del 07.06.2024 con il quale è stato individuato il DEC nella persona del 
Prof. Alessio Maria Monteleone; 

ACCERTATA da parte del RUP, la disponibilità dei fondi sull’ UPB    
PSCH.Rice.PNRR.PRIN2022.MonteleoneAM; 

VISTA 
 
 
 
CONSIDERATO CHE 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERTO CHE 
 
 
TENUTO CONTO 
 
 
 
CONSIDERATO CHE 
 
 
 
TENUTO CONTO 
 

 
 
 
 
 
PRESO ATTO  

la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per   i   
concorsi   pubblici   di   progettazione   aggiudicati   da amministrazioni aggiudicatrici 
sub-centrali fissata dal Codice dei Contratti ad €.221.000,00; 
 
l’importo stimato per la fornitura è inferiore al limite di €.40.000,00 prescritto per gli 
affidamenti diretti da disposizioni contenute alle pagine 30-31 del Manuale di 
Contabilità approvato con DDG n. 412 dell’11.05.2016; 
 
l’art. 50 del Codice, comma 1 lett. b) a norma del quale le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;[…]; 
 
il RUP ha verificato che non esistono convenzioni Consip attive in relazione alla 
fornitura di cui trattasi; 
 
dell’obbligo di utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di cui all'art. 25 
comma 2 del Codice; 
 
sul Mercato Elettronico gestito da CONSIP S.p.A. è attiva per il bando “BENI”, area 
merceologica “Ricerca, sperimentazione e simulatori tecnico-scientifici” e categoria 
“Altri dispositivi medici”; 
 
che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate, presentate 
dagli operatori economici che attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti nel 
bando di gara ovvero nella lettera di invito; 
 
che l'affidamento in parola è subordinato al possesso da parte dell'operatore 
economico offerente dei requisiti specifici richiesti dal PNRR; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

 

  su indicazione del RUP, l’avvio di una trattativa diretta su piattaforma telematica Mepa, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.50, comma 1, lett. b), D.lgs del 31 marzo 2023 n.36, per acquisire una fornitura di salivette con tampone 
per la raccolta del cortisolo con invito del seguente operatore economico, iscritto alla piattaforma digitale 
certificata Mepa, abilitato al Bando “BENI”, area merceologica “Ricerca, sperimentazione e simulatori tecnico-
scientifici” e categoria “Altri dispositivi medici” ed individuato  nel rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 
49 del Codice nonché sulla base dell'attinenza tra la fornitura in parola e l'attività prevalente esercitata 
dall'impresa così come essa risulta dalla visura camerale: 

  SARSTEDT SRL P.I. 02217770235 e C.F. 00695940213 con sede legale in VIA LEONARDO DA VINCI n. 97, c.a.p. 
20090, TREZZANO SUL NAVIGLIO (MI); 

  che si provveda, in ossequio ai principi in materia di trasparenza di cui agli articoli 20 e 23 del dlgs. n. 36/2023 ed 
agli adempimenti previsti dall’articolo 50 comma 9, riguardanti le procedure di affidamento di cui allo stesso 
articolo, alla pubblicazione sull’Albo di Ateneo e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” e sul sito web di 
Dipartimento www.salutementaleefisica.unicampania.it, nella sezione “Bandi e Gare” attraverso il collegamento 
al portale U-BUY. 

      
 Il Direttore del Dipartimento 
    Prof.ssa Silvana Galderisi 

                                                   DECRETA 

http://www.salutementaleefisica.unicampania.it/

		2024-06-07T11:43:30+0200
	Silvana Galderisi




